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Delopsamling på projektet Udvikling i praksis med fokus på  diplomuddannelse. 



Indledning 


Dette paper knytter sig til projektet Udvikling i praksis. Projektet involverer flere uddannelser, men her er 
 alene fokus på Diplomuddannelse i Erhvervspædagogik. I papirer redegøres der kort for den 


problemstilling, som projektet handler om, og der redegøres for de empiriske fund inden for en af de 
 involverede uddannelser – derfor omtales det som en delopsamling. 


Problemstillingen og om diplomuddannelsen 


Flere videregående uddannelser i Danmark har målet at bidrage til udvikling af praksis skrevet direkte ind i 
 bekendtgørelse og studieordninger, sådan som det er tilfældet med læreruddannelsen, 


pædagoguddannelsen. Det særlige forhold ved de nævnte professionsbacheloruddannelser er, at de 
 studerende under uddannelsen er i praktik, og udviklingskravet knytter sig hertil. Imidlertid indgår kravet 
 også i diplomuddannelser herunder Diplomuddannelse i Erhvervspædagogik (DEP), som bl.a. ofte anvendes 
 som den pædagogiske uddannelse af erhvervsskolelærere. Imidlertid er der politisk, på erhvervsskoler og 
 blandt studerende en opmærksomhed rettet mod, om uddannelsen nu reelt bidrager i forhold til de 
 konkrete situationer og udfordringer, en lærer står i. Det særlige på dette område er, at de studerende på 
 diplomuddannelsen er ansatte på en erhvervsskole, og for at opretholde en fastansættelse skal de 


gennemføre DEP. De studerende er således ikke på et midlertidig praktikophold, men er allerede ansatte på 
 en arbejdsplads. 


Forholdet mellem profession og uddannelse 


Generelt er det omdiskuteret, hvorledes forholdet mellem uddannelse og profession skal forstås, og 
 teoretisk kan det adresseres i forhold til ønsker om, at uddannelser skal kunne bidrage til og anvendes i en 
 anden kontekst som fx forskellige professioner. Teoretisk adresseres forholdet med begreber som transfer, 
 transition og grænsekrydsning. Tuomi-Gröhn, Engeström og Young adskiller forskellige teorier, hvor 


Thorndike og Judds kognitive teorier karakteriseres som havende vertikale perspektiver i modsætning til 
 teorier med horisontale perspektiver med fokus på forskellige kontekster og aktørers bevægelse mellem 
 disse (Tuomi-Gröhn; Engeström & Young, 2003). Med reference til Etienne Wengers teori ser disse 


forfattere studerendes grænsekrydsning mellem uddannelse og arbejdsplads som en mulighed for at bringe 
 viden på tværs og bidrage til læring i flere kontekster. Wengers tilgang er en videreudvikling af det 


sociokulturelle perspektiv, som Lave og Wenger introducerede, og hvor perifer legitim deltagelse står 
 centralt (Lave & Wenger, 2003). Udfordringen for nye lærere på DEP kan imidlertid være de organisatoriske 
 muligheder for at udvikle (Duch, 2018). Disse studerende kan være eller ikke være involveret i udviklinger i 
 teams, afdelinger eller erhvervsskole generelt, men som studerende på DEP forventes de at arbejde med 
 udvikling. Tiden hertil kan være begrænset, ligesom kolleger og ledere ud fra forskellige perspektiver på 
 forskellig vis bakker op omkring dette (Evetts, 2013; Duch, 2018). 


Fordi Wengers teori har nogle begrænsninger, integrerer Tanggard perspektiver fra Engeström i hendes 
 analyser (Tanggaard, 2007). Ligesom Tuomi-Gröhn og Engeström (2003) argumenterer hun for at 
 kombinere forskellige tilgange til området. Tuomi-Gröhn og Engeström (2003) argumenterer for at se 
 uddannelse som et medium for ekspansiv læring. Modsat er Guile og Young (2003) kritiske overfor 


Engeströms antagelser om, at uddannelse og arbejdsplads har de samme mål. Derfor argumenterer de for 
at rette opmærksomheden mod studerende som grænsekrydsere: ”This led us to argue that if students are 
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to become `boundary-crossers´ between school and work in vocational education programs, teachers will 
 need to give greater attention supporting students in relating their ´situated´ knowledge of workplaces to 
 the ´codified´ knowledge of the curriculum” (Guile & Young, 2003 p. 80). Forskning viser imidlertid, at 
 erhvervsskolelærere agerer forskelligt som grænsekrydsere (Vähäsantanen, Saarinen & Epeläpelto, 2009). 


Som vist af Akkerman og Bakker (2012), er praktisk erfaring værdifuld for læring, men også forholdet 
 mellem uddannelse og arbejdsplads er central: “However, they have been mostly located as activities 
 taking place solely in the workplace with hardly any attention for what students do and learn during release 
 days at school.” (Akkerman & Bakker, 2012 p. 153). I dette forhold kan forskellige former for refleksion står 
 centralt (Schön, 2001, 2013). 


Forskningens formål i projektet Udvikling i praksis er at kvalificere didaktikken på professionsuddannelser 
 med henblik på udvikling af praksis på fx erhvervsskoler gennem aktionsforskning. Dette gøres ud af et 
 empirisk studie på DEP, hvor der tilvejebringes viden om forholdet mellem uddannelse og arbejdsplads i et 
 uddannelsesforløb med udvikling på erhvervsuddannelser som et blandt flere mål. Forskningsspørgsmålet 
 lyder: hvilke roller og relationer indvirker på de studerendes initiativer til udvikling på arbejdspladsen 
 gennem et modul på uddannelsen? 



Teorietisk tilgang til grænsemødet mellem uddannelse og arbejdsplads 


I teksten anvendes grænsekrydsning mellem uddannelse og arbejdsplads i et horisontalt perspektiv, hvor de 
 studerende er grænsekrydsere mellem to kontekster (Tuomi-Gröhn; Engeström & Young, 2003). Der 
 skelnes mellem kodificeret viden på uddannelsen, og viden set som situeret i en social kontekst (Guile & 


Young, 2003). 


De to kontekster forstås som to praksisfællesskaber, hvori der kan ske læring (Lave & Wenger, 2003). Lave 
 og Wenger kalder situeret læring for ”en bro, mellem det synspunkt, at kognitive processer (og dermed 
 læring) er primære, og den opfattelse, at social praksis er det primære, generative fænomen, og at læring 
 er et af dens kendetegn.” (Lave & Wenger, 2003 s. 36). De anvender begrebet legitim perifer deltagelse 


”som et begreb til beskrivelse af deltagelse i social praksis med læring som en integrerende bestanddel. ” 
 (Lave & Wenger, 2003 s. 36). Aktørers position kan varierer, så ”Skiftende placeringer og perspektiver er en 
 del af aktørernes læringsbaner, udviklingsidentiteter og former for medlemskab.” (Lave & Wenger, 2003 s. 


37). Den nytilkomne bevæger sig mod et blive fuldgyldig deltager i en social praksis. Derfor indebærer 
 læring ”at man kun til dels – og ofte tilfældigt – bliver i stand til at involvere sig i nye aktiviteter, udføre nye 
 opgaver og funktioner, beherske nye former for forståelse. Aktiviteter, opgaver, funktioner og forståelser 
 eksisterer ikke i isolation; de udgør dele af bredere relationssystemer, hvori de har mening.” (Lave & 


Wenger, 2003 s. 49). En aktører kan være medlem af flere praksisfællesskaber, og Wenger taler om 


forskellige former for grænsemøder og –fællesskaber, der kan være forbundet med former for forbindelser, 
 der på forskellig vis er afhængig af relationer, den tidslige varighed og former for medlemskab (Wenger, 
 2004). Læring kan være på forskellige niveauer jf. Engeströms begreb ekspansiv læring (2001). 


I teksten forstås teorien i forhold til læreres møde mellem to forskellige praksisfællesskaber, som de i en 
 afgrænset periode, mens de er studerende, må bevæge sig mellem: uddannelse og arbejdsplads. Grundet 
 krav om at bestå DEP, må de lære i denne multible kontekst, og på uddannelsen er der i arbejdet med 
 eksamensopgaven et individuelt arbejde. Et kognitivt arbejde, hvor de skal tilegne sig viden og anvende 
 denne i analyser af forskellige former for data hentet i relation til arbejdspladsen. Desuden indgår de i et 
 fællesskab med medstuderende og interagerer med underviser, vejleder samt bedømmer. På 


arbejdspladsen indgår de studerendes ligeledes i forskellige relationer af forskellig tidslig varighed og med 
forskellig former for samarbejder. I begge kontekster kan således tales om roller og relationer. 
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Med kravet om udvikling sættes de studerende i en form for grænsemøde, hvor der i en periode er en 
 forbindelse, men hvor uddannelsen i eksamenssammenhæng fremstår som bedømmer – alene set ud fra 
 denne ene konteksts formelle regelsæt og vidensforståelse i form af læringsmål inden for viden, 


færdigheder og kompetencer. 



Metode 


For at få indblik i de studerendes perspektiv er anvendt aktionsforskning, hvor der samtidig afprøves en ny 
 struktur på modulet for afgangsprojektet på DEP. Modulet er den afsluttende del af DEP, og modulet er på 
 15 ECTS. Aktionsforskningen er også valgt, da det giver mulighed for løbende justeringer af undervisning og 
 vejledning med henblik på at bidrage til og facilitere læring og forandring. Fra et demokratisk og deltagende 
 perspektiv er der udviklet en proces og struktur, hvor der løbende er muligheder for sådanne 


metarefleksioner (Lewin, 1946; Madsen, 2009; Nielsen & Nielsen, 2015). Udgangspunktet er således 
 gennem uddannelsesforløbet også at undersøge udvikling på arbejdspladsen, således som de studerende 
 formidler denne. 


I det samlede forskningsprojekt er designet baseret på fire uddannelser, men teksten her relaterer alene til 
 DEP. Modulet forløber fra august 2020 til december 2020 med fire dage med seminarer á 5 timer. Alle 
 studerende er invitere til at deltage i forskningen, fire har meldt sig. Det traditionelle modul og forskningen 
 er adskilt grundet de forskellige tilrettelæggelser. Forskningen inkluderer al aktivitet på seminarer og 
 vejledning med fokus på de studerendes handlinger og tanker i forhold til udvikling på deres 


arbejdspladser. I forbindelse med seminarer har de studerende adgang til online materiale med kortfattede 
 præsentationer, således at undervisningen kan være induktiv med afsæt i de studerendes behov. 


Seminarerne inkluderer refleksive dialoger, hvor de studerende på skift er den centrale aktør, en anden 
 studerende er samtalekonsulent, mens de øvrige – inklusiv underviseren – spejler og reflekterer over 
 dialogen med henblik på at facilitere den studerendes læring. De refleksive dialoger er observeret. De 
 første tre gange af en ekstern observatør, som også deltager i det samlede forskningsprojekt. Denne 
 observatør har taget feltnoter ud fra sin position som total observatør, mens underviseren har taget 
 feltnoter fra det samlede seminar som deltagende observatør (Gold, 1958). På det sidste seminar er den 
 refleksive dialog optaget og transskriberet. De studerendes individuelle vejledningsproces indgår alene i 
 form af underviserens log over deres henvendelser og fokus heri baseret på e-mails. 


De studerende afleverer en eksamensopgave, der indgår som data, og efter den mundtlige eksamen med 
 afsæt i eksamensopgaven er foretaget et online fokusgruppeinterview på 1 time og 15 minutter. Det 
 semistrukturerede interview er transskriberet. Fordi interviewet er online, har interaktionen af en høj 
 struktureret form, idet de studerende markerer, hvornår de ønsker at sige noget. Dette kan foranledige 
 længere indlæg og færre spontane afbrud fra andre studerende, selvom der er opfordret til interaktion og 
 reaktioner på baggrund af udsagn. 


Den analytiske tilgang er inspireret af grounded theory (Boolsen, 2010; Charmaz, 2009). Ud fra en induktiv 
 tilgang er foretaget en åben kodning, hvor der er identificeret centrale kategorier. Disse er efterfølgende 
 fulgt gennem processen for den enkelte studerende i forhold til aktiviteter på seminarer, i vejledning og set 
 retroperspektivt i fokusgruppeinterviewet, som finder sted efter de studerendes eksamen. Derefter er der 
 mere teoriinspireret set på dimensioner i forhold til, hvad der relaterer sig til arbejdsplads og uddannelsen, 
 og hvorvidt der er tale om individuelle og kognitive processer eller fællesskaber på uddannelse eller 
 arbejdsplads. 


Af hensyn til anonymitet omtales alle informanter med kvindenavne, og desuden er specifikke kendetegn 
og begreber fra de forskellige erhvervsuddannelser, som de underviser på, sløret. 
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De empiriske fund 


I det følgende redegøres for de empiriske fund, og afsnittet falder i tre dele, som er struktureret i forhold til 
 konkrete aktiviteter for studiet. Den første handler om eksamensopgaven og vejledning, den anden om 
 studieprocessen og den sidste om seminarerne. Det tre dele hænger naturligvis tæt sammen, så skellet er 
 foretaget for ud fra en systematik at samle op de forskellige empiriske fund.  


Eksamensopgaver og vejledning 


Det formelle krav om udvikling kan forekomme abstrakt, og som tematiseret i indledning, kan der fra 
 uddannelse og arbejdsplads være forskellige forståelser af, hvad udvikling vil sige. En af informanterne 
 tematiserer dette direkte i interviewet ved at spørge til, hvorvidt en opgave kan ændre praksis. For at 
 definere udviklingskravet er derfor valgt det pragmatiske afsæt, at de studerede i deres opgaver efterlever 
 kravet, da de alle har bestået uddannelsen. 


Udvikling er ikke defineret i målet for DEP, og er kun et af flere mål. Jeg vælger derfor at se det som et 
 kontinuum (se figur 1), sådan som det fremgår af eksamensopgaverne, hvor det kan sammenfattes gennem 
 tre begreber: belyse, afprøve og forandre. Som studerende kan man belyse et felt, som der er behov for 
 mere viden om. Den studerende kan også afprøve et initiativ, som kræver en form for aktivitet på 


arbejdspladsen. Endelig kan den studerende arbejde med at forandre, hvorved der sker ændringer i forhold 
 til en udgangssituation. At forandre er således den mest gennemgribende form for udvikling, mens at 
 afprøve knytter sig til mere afgrænsede former for udvikling, og at belyse er med til at dokumentere et 
 behov for udvikling. 


Figur 1. Kontinuum for udvikling 


De studerende og indholdet i deres opgaver 


De fire studerende skønnes til at være i 30erne, have en faglært eller mellemlang uddannelse, 
 erhvervserfaring inden deres ansættelse som erhvervsskolelære og derefter minimum fire års 


undervisningserfaring, inden de afslutter DEP med afgangsprojektet. Deres arbejde med udvikling beskrives 
 i det følgende. 


Nina har en mellemlang uddannelser og arbejder med en ny indsats i sin egen undervisning. Hun belyser et 
relativt nyt krav til en indsats i alle eud uddannelser, hvor hun afprøver forskellige indsatser. Det fremgår 
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ikke klart, om der kan tales om en egentlig forandring, men det fremstår som en mulighed, da arbejdet er 
 forankret i et team, som har og fortsat vil arbejde med indsatser af lignende karakter. 


Birte har ligeledes en mellemlang uddannelser og har i sit afgangsprojekt arbejdet med didaktisk praksis 
 omkring en metode, der kvalificerer elevers refleksion. Hun har belyst et problem og afprøvet elementer, 
 som er nyt for hende i undervisningen. 


Ullas opgave handler om en didaktisk praksis omkring en metode med henblik på samspillet mellem teori 
 og praksis. Metoden bidrager til, at elever lærer at reflektere. Hun har belyst et felt set fra elevers og deres 
 praktikpladsers perspektiv. Hun udtrykker eksplicit et ønsket om at forandre fremadrettet, og peger på at 
 det kræver en ny måde at samarbejde på mellem skole og praktikplads. 


Dorte har som den eneste en faglært uddannelse, som er valgt efter en gymnasial uddannelse. Hun har 
 arbejdet med forskellige aktørers tilgang til og med elever med henblik på at få dem ind i og trives i 
 erhvervsskolesystemet. Hun har belyst et felt med en klart formuleret hensigt om at ville forandre og 
 skelner eksplicit mellem individuel kompetenceudvikling og forandring. Dorte ser opgaven som et 
 argument for behov for forandring og udpeger den retning, hun mener, udvikling bør tage. 


Den individuelle vejledning og dens indhold 


Den individuelle vejledning er foregået pr e-mail til tider fulgt op af telefonsamtale/onlinemøde. Der er talt 
 op på tidspunkt for og overordnet indhold af det, som de studerende beder om vejledning på, ud fra 
 søgning på mail, hvor en mailtråd (eller flere på hinanden følgende mails) alene er talt med som en 
 vejledning, også i det tilfælde, den løber over flere dage. Den skriftlige vejledning består af svar på den 
 studerendes spørgsmål samt ofte grundigere kommentering i den tekst, som den studerende har 
 fremsendt. 


De studerende har henvendt sig mellem 5 og 7 gange inden for perioden fra modulstart til aflevering af den 
 skriftlige opgave. Der er ikke noget mønster i forhold til tidspunkter for vejledning i forhold til modulets 
 forløb, men Dorte og Nina henvender sig primært i november (begge med en tidligere henvendelse), mens 
 Birthes og Ullas henvendelser placerer sig i oktober, ud over en henvendelse fra Ulla i september. Fordelt 
 på de indholdselementer, som der eksplicit spørges til ser, det ud som vist i tabellen. 


Tabel 1: Den individuelle vejledning uden for seminarer 


Indhold i vejledning  Dorte  Birte  Ulla  Nina 


Problemformulering  1  1 


Indledningen  1 


Begreber og teori 


Metode  2 


Analyse  1 


Mundtlig eksamen  1 


Formalia  1 


Blanding af flere 
 kategorier for indhold 


1  3  1  5 


Løst formuleret 
 henvendelse 


1  2  1 


Ud over denne vejledning, som finder sted uden for seminarer, er der på seminarer afsat tid til individuel 
vejledning og samlet vejledning for gruppen. 
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 Studieproces 


I det følgende beskrives, hvilke roller og relationer de fire informanter har i forhold til at udvikle på deres 
 arbejdsplads. Derefter følger delafsnit om studieprocessen i forhold til, hvordan de ser på deres 


eksamensopgave og den proces, der forløber fra modulstart til det retrospektive perspektiv i 
 fokusgruppeinterviewet. 


Dorte er indledningsvis optaget af sine relationer til det politiske system gennem sine opgaver. I seminar to 
 omtaler hun kommunen og lokalpolitik, i seminar tre har hun været i dialog med sin ledelse og inden 
 seminar fire har hun været et til møde (men det er uklart med hvem), og et teammøde afledte af en ny 
 funktion, som hun har søgt og fået. Hun forbinder altså afgangsprojektet med aktører både på egen 
 arbejdsplads og policy-niveauet. Parallelt hermed kan ses ændringer i opfattelsen af hendes egen rolle. På 
 seminar to udtrykker hun, at hun ser sig selv som ambassadør for de unge, mens hun på seminar tre 
 omtaler sig selv som en lille brik i et stort system, hvor det aktuelt handler om at finde energien til at 
 gennemføre afgangsprojektet. Ved seminar fire beskriver hun sig som en del af det lokale og politiske 
 system, og har på dette tidspunkt fået nye muligheder i sit job. Samtidig formuleres også, at opgaven bare 
 skal bestås. Samlet set tales gennem forløbet om relationer til andre aktører, som bliver mere og konkrete 
 og tæt på den konkrete arbejdssituation, mens hendes egen rolle ændres fra at realisere en vision om at 
 være ambassadør for de unge, til at opgaven skal bestås. Det skal se ud som om, at afgangsprojektets 
 indhold er mindre centralt til slut, da nye opgaver på arbejdspladsen åbner sig. I fokusgruppeinterviewet 
 siger hun, at en opgave ikke kan ændre praksis, men den kan være et argument i en ændringsproces, og at 
 hun har erfaret, man skal have andre med for at ændre noget. Egen praksis ændres således ved at ændre 
 den fælles praksis. 


Forløbet ser meget anderledes ud for Birte, som er fraværende på to seminarer, og først i tredje seminar 
 omtaler en relation til en kollega, der indgår i hendes arbejde med en afprøvning, og i 


fokusgruppeinterviewet omtaler sparring med en kollega, hun også fremadrettet ser mulighed for at 
 samarbejde med. Birtes afgangsprojekt knytter sig til hendes egen undervisning, og der synes ikke at være 
 samme behov som for Dorte i at involvere andre aktører. Hendes proces beskrives sådan, at hun ved 
 seminar to får energi af studiet, på seminar tre siger hun, at hun er gået i stå. 


Ulla taler på seminar et om et aktuelt regionalt samarbejde, et ønske om samarbejde med eksterne aktører 
 og et kommende møde med en leder for at afstemme hendes muligheder for dette samarbejde. Ønsket om 
 samarbejdet gentages ved seminar to med en formulering om, at samarbejdes skal gennem en leder. På 
 seminar tre er dette samarbejde kommet i stand på den måde, at hun har fået mulighed for at indsamle de 
 ønskede data, og på seminar fire omtales, at hendes arbejde kan anvendes i en udviklingsgruppe på skolen. 


Ved fokusgruppeinterviewet udtaler hun, at når man arbejde med flere organisatoriske niveauer og særlig 
 eksterne aktører, så kræver det et økonomisk overblik, hvilket nok skal ses i lyset af, at skolen har søgt 
 midler til et nyt projekt inden for det område, som hun har tematiseret i afgangsprojektet. Ullas proces 
 forløber på den måde, at ved seminar et problematiserer hun, at den tematik, hun arbejder med, handler 
 om, at erhvervsskole og praktikplads er langt fra hinanden. Ved seminar to siger hun, at hun vil udvikle 
 noget, som giver hende mening. I forbindelse med fokusgruppeinterviews udtales, at hun har fået et mere 
 overordnet perspektiv, og hun nu kan forstå, hvorfor kolleger ikke altid forstår det udviklingsarbejde, som 
 hun bidrager til, og derfor ser hun et behov for en yderligere dialog med dem. 


Nina arbejder som Birte med udvikling i relation til undervisning, som hun ved seminar to tilkendegiver 
 afprøves, men først af fokusgruppeinterviewet fremgår, at hun har samarbejdet med kollegaer og et team. 


Ved det første seminar siger hun, at hun holder sig tilbage på arbejdspladsen (i modsætning til det, som 
Ulla og Dorte beretter om), og af fokusgruppeinterviewet fremtår, at hun kan gøre, som hun ønsker på 
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arbejdspladsen, så længe det alene involverer undervisning, og hun selv kan stå for det. Ved seminar fire 
 fremgår det, at hun har opgave i fokus. 


Samlet ses, at Dorte og Ulla arbejder med udvikling på en sådan måde, at de involverer eksterne aktører og 
 ledere samt kolleger i egen organisation. Birthe og Nina arbejder med udvikling i relation til egen 


undervisning, og der sker en vis involvering af kolleger. Tabellen viser dette i oversigtsform. 


Tabel 2: Relationer til aktører som omtalt på seminarer 


(Forklaring til tabel: ---- :informanten er fraværende, blankt felt: intet relevant) 


Dorte  Birte  Ulla  Nina 


Seminar 1  Det politiske 
 system 


---  Regionalt 


samarbejde 
 Ønsker 


samarbejde med 
 eksterne aktører 
 Kommende møde 
 med leder 


Seminar 2  Kommunen og 


lokalpolitik 


Ønsker dialog 
 med eksterne 
 aktører 


Seminar 3  Ledelsen  Kollega  Møde med 


eksterne aktører 


--- 


Seminar 4  Teammøde  ---  Udviklingsgruppe 


på skolen 


Arbejdsplads, studie og forholdet mellem disse 


Overordet set viser forskningen fire studerende med forskellige processer på studiet og forskellige 
 forestillinger om, hvad afgangsprojektet skal bidrage til på arbejdspladsen. Ovenfor er givet et indblik i 
 deres forskellige læringsbaner, samt hvilke relationer, de indgår i. På baggrund heraf er konstrueret en fire-
 felts tabel, se tabel 3 (Kristiansen & Krogstrup, 2015). Denne sammenfatter forhold, som kan siges at være 
 kendetegnende for de studerendes tilgang til arbejdsplads og studie ud fra begreberne: realisten, 


idealisten, den pragmatiske og den ambitiøse. Realisten ser udvikling på arbejdspladsen ud fra det, som 
 aktuelt er muligt. Realisten kan være pragmatisk eller ambitiøs i forhold til studiet med henblik på, hvilke 
 uddannelsesmæssige resultater vedkommende har som mål. Den pragmatiske realist ser som studerende 
 på de praktiske og ressourcemæssige muligheder, som vedkommende aktuelt har. Det kan være ressourcer 
 i forhold til tid, men også andre prioriteringer og forpligtigelser i vedkommendes privatliv. Den ambitiøse 
 realist vægter at afkode de studiemæssige krav og leve op til dem som rammesættende for, hvilke 
 udviklingstiltag, som vælges i praksis i afgangsprojektet. 


Idealisten har en vision for, hvad vedkommende vil på arbejdspladsen. Er den studerende pragmatisk i 
forhold til modulet, så søges efter udviklingstiltag, som peger i den rigtige retning i forhold til visionen. Er 
den studerende ambitiøs på studiet, så stræbes også efter meget gode uddannelsesresultater. 
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Som vist ovenfor, så fremstår Dorte i starten af studie som den ambitiøse idealist, men bevæger sig mod en 
 position med mere pragmatisk idealisme. Ulla starter som den ambitiøse realist, der er meget optaget af at 
 honorere de studiemæssige krav særlig inden for metode, men bevæger sig mod en mere pragmatisk 
 tilgang til studiet. Nina og Birte har et udgangspunkt, hvor de fremstår som pragmatiske på studiet og 
 realister i forhold til, hvad de har muligheder for på arbejdspladsen. Det kommer ikke direkte til udtryk i 
 data, så er jeg i tvivl om, hvorvidt de kan siges at være ambitiøse studiemæssigt. I hvert fald giver 


vejledningsforløbet et indblik i en seriøs arbejdsproces. Placeringen i tabellen har ikke et `en til en´ forhold 
 med det eksamensresultat, de opnår, idet alle fire får en høj karakter. 


At der ved fjerde seminar er meget opmærksomhed rettet mod den opgave, de kort tid efter skal aflevere, 
 fremgår også af feltnoter fra underviseren: ”reelt var fokus på opgave og eksamen (…). Generelt kan man 
 sige, at det at lave en god opgave og gå til eksamen var deres fokus. Det står nærmest i vejen i forhold til at 
 fokusere på udvikling.” (feltnoter fra underviser, fjerde seminar). 


Tabel 3: Studerendes forhold til praksis og studie 
 Arbejdsplads 


Studie 


Realisten  Idealisten 


Den pragmatiske  Udvikle undervisning inden for de 
 praktiske rammer og få den bedst 
 mulige opgave med de tilgængelige 
 ressourcer 


Har en vision på baggrund af erfaringer og 
 personligt ståsted og ønsker gennem 
 studiet at fremme udvikling i denne retning 
 Den ambitiøse  Vil have en god eksamen med en 


høj vurdering – derfor skal 


udviklingstiltag vælges med henblik 
 på krav i studiet studiekrav 


Udviklingstiltag skal bidrage til at opnå 
 visionen og samtidig bidrage til en god 
 vurdering på studiet 


Seminarer 


På seminarerne har der været forskellige former for roller og relationer gennem måden som disse er 
 organiseret på, og den individuelle vejledning og de refleksive dialoger. Ud over dette er på seminarer afsat 
 tid til at følge op på det fokus, som der er foreslået for dagen. Den første gang er det introduktion til 
 afgangsprojektet og deres individuelle plan for, hvordan de vil arbejde videre frem til næste seminar. På 
 andet seminar er det problemformulering, metode og indsamling af empiri, tredje seminar analyse og 
 sammenhæng i opgaven og sidste seminar afslutningen af opgaven. I forlængelse heraf er der online oplæg 
 tilgængelige, som de studerende i varierende grad har anvendt. Af fokusgruppeinterviewet fremgår, at en 
 ikke nået det, grundet hvad der kaldes dovenskab, mens de tre andre har udvalgt det, de forventede et 
 udbytte af. Disse tre har udnyttet muligheden for at kunne gense, hvad de fandt centralt. 


Den individuelle vejledning på seminarer 


I programmet for seminarer er der afsat tid til individuel vejledning, og feltnoterne fra underviseren giver et 
indblik heri. På første og tredje seminar spreder vejledningen sig over forskellige indholdselementer, sådan 
som i den sideløbende vejledning, se tabel 1. Ved andet seminar var fokus problemformuleringen og efter 
tid til individuelt arbejde og vejledning præsenterede de deres forslag for gruppen. Underviser indgik i den 
følgende dialog i forhold til dette. 
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Der fremstår imidlertid en forskel mellem den individuelle vejledning og seminarer på den måde, at – som 
 det fremgår af underviserens feltnoter ved andet seminar – de refleksive dialoger ikke altid afspejler det, 
 som er centralt i en opgave, og ved fjerde seminar fremgår, at det af de refleksive dialoger fremstår som 
 om, at de studerende er længere med deres opgave, end den individuelle vejledning typer på. Der er 
 således nogle dilemmaer i forhold til, om det centrale er at følge det, som de studerende er optaget af i 
 refleksive dialoger, eller det centrale er en meget tydelig vejledning, som også intervenerer i de refleksive 
 dialoger. Af fokusgruppeinterviewet fremgår, at én efterlyser at adskillelsen mellem vejledning med henblik 
 på opgaven og medstuderendes spejling bliver tydelig ved, at der lavet nogle nedslag undervejs frem for, at 
 der samles op efter de refleksive dialoger. Tre ville gerne være startet med individuel vejledning og 


tematiserer, at de skulle have opsøgt mere individuel vejledning tidligere i modulet. Dette henleder 
 opmærksomheden på, at læring som en individuel og kognitiv proces fremstår som en anden proces end 
 læring på baggrund af fælles refleksive processer, selvom sidstnævnte fremstår som udbytterige, hvilket 
 næste afsnit handler om. 


De refleksive dialoger 


Af fokusgruppeinterviewet fremgår, at de studerende har oplevet et udbytte at de refleksive dialoger, det 
 har givet dem nye overvejelser, og de oplever det som godt at skulle sætte ord på sine udfordringer og 
 processer. De får efterfølgende hinandens noter, ligesom de på baggrund af forespørgsel får feltnoterne, 
 som omhandlede de refleksive dialoger, hvilket de også finder udbytterigt og anvender. Der er forskel på, 
 hvornår i modulet de studerende fremhæver et udbytte. Dialogerne har dog også bidraget til frustration, 
 fordi de har målt sig i forhold til, hvor langt de syntes at være i forhold til medstuderende. Der er også en 
 kommentarer om, at dialogerne kan betragtes som et ekstra udbytte af modulet, fordi det har giver 


yderligere indsigter i forhold til andre tematikker. Kontinuitet i den lille gruppe fremhæves som centralt, og 
 der udtrykkes bekymring i forhold til større gruppestørrelse eller skiftende grupper. 


Der synes således også at være en central tematik i forhold til samspillet mellem den individuelle, kognitive 
 proces og så fælles processer i dialoger. 



Opsamling 


Redegørelsen giver anledning til kortfattet at samlede på de opmærksomhedspunkter, der er centrale i 
 forhold til det samlede projekt i forhold til udvikling af praksis, didaktik på professionsuddannelser samt 
 aktionsforskning som metode. 


Udvikling af praksis: 


  I grænsemødet mellem uddannelse og arbejdsplads, som skal afsluttes med en eksamensopgaver, 
 ser uddannelsens krav til at fremstå som det mest centrale. Udvikling af praksis fremstår således 
 ikke til slut som så centralt et mål eller opmærksomhedspunkt for de studerende, idet pres for at 
 honorere eksamenskrav dominerer. 


  De kognitive og individuelle læringsprocesser står mere centralt end social læring gennem 
 praksisfællesskaber. 


  For de studerende har individuel vejledning en form for forrang i forhold til vejledning gennem den 
 sociale praksis på seminarer. 


  Udvikling på arbejdspladsen kan forstås ud fra et kontinuum, hvor de studerende i afgangsprojektet 
realiserer nogle tiltag, men ud over dette har de nogle mere vidtrækkende ønsker om udvikling. 
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  Fra arbejdspladsen og i relation til denne involveres aktører tæt på den studerende, mens mere 
 perifere centrale aktører kan være vanskelige at få adgang til. 


  De studerendes arbejde med udvikling involverer ikke aktører eller sociale aktiviteter på 
 arbejdspladsen i starten af modulet, men der sker undervejs en vis involvering, som der 
 fremadrettet i nogle tilfælde ses mulighed for at fortsætte. 


Didaktik: 


  Tydelighed omkring udviklingskravet og dets forskellige mulige former. 


  De studerendes adgang til og samarbejde med centrale aktører i forhold til muligheder for 
 udvikling. 


  Forholdet mellem kognitiv og social læring. 


  Forholdet mellem eksamenskrav og lærings- og udviklingspotentialer på arbejdspladsen. 


Aktionsforskning som metode: 


  Har krævet et andet design af modulet her end traditionelt, men det er ikke et komparativt studie. 


  Giver adgang til viden om processer for studerende gennem et modul. 


  En mulighed drøfte processes og justere igangværende modul med involvering af de studerende. 


  De studerende bliver medudviklere af viden, som kan udvikle uddannelsens didaktik. 


  De studerende skal være motiverede for at bidrage til viden, som på sigt kan komme andre 
 studerende til gode. 
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